
MONITORUL OFICIAL
AL

R O M Â N I E I
P A R T E A  I

Anul XII -  Nr. 551 LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Miercuri, 8 noiembrie 2000

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANŢE SI HOTĂRÂRI 
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

181. — Ordonanţă de urgenţă privind instituirea mono­
polului de stat asupra comercializării alcoolului.... 1-2

1.022. — Hotărâre privind suplimentarea numărului 
maxim de posturi aprobat Ministerului Justiţiei

Nr. Pagina

pentru activitatea de reintegrare socială a infracto­
rilor şi supravegherea executării sancţiunilor nepri­
vative de libertate.....................................................  3

1.023. — Hotărâre privind aprobarea prealabilă, fn vede­
rea recunoaşterii în România, a Fundaţiei „The 
Mihai Eminescu Trust" din Marea Britanie............  3-4

OR D O N A N Ţ E  SI HOTĂRÂRI  ALE G U V E R N U L U I  ROMÂNI EI
J 5

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  DE U R G E N T Ă
5 5

privind instituirea monopolului de stat asupra comercializării alcoolului
Fn temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituţia României,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgenţă.

CAPITOLUL I 
Dispoziţii generale

Art. 1. — Se instituie monopolul de stat asupra comer­
cializării alcoolului etilic rafinat şi a alcoolului tehnic, ca pro­
duse finite rezultate din procesul de rafinare a alcoolului 
brut.

Art. 2. — De la data instituirii monopolului de stat se 
interzic circulaţia şi comercializarea alcoolului brut, a alco­
olului etilic rafinat şi a alcoolului tehnic din producţia internă 
între agenţii economici, indiferent de calitatea acestora.

Art. 3. — Toate cantităţile de alcool etilic rafinat şi de 
alcool tehnic, produse de agenţii economici producători 
interni autorizaţi, vor fi preluate de stat prin supraveghetorii 
fiscali.

Art. 4. — (1) Importul şi exportul de alcool brut, alcool 
etilic rafinat şi alcool tehnic se efectuează de agenţii eco­
nomici autorizaţi în baza licenţelor de import sau de export 
eliberate de Ministerul Finanţelor.

(2) importul se realizează numai în limita contingentelor 
anuale stabilite de stat prin Ministerul Finanţelor.

Art. 5. — Pentru preluarea de către stat a alcoolului eti­
lic rafinat şi a alcoolului tehnic agenţii economici 
producători interni autorizaţi au obligaţia să pună în mod 
gratuit la dispoziţie statului, respectiv Ministerului Finanţelor, 
prin direcţiile generale ale finanţelor publice şi controlului 
financiar de stat judeţene, respectiv a municipiului 
Bucureşti, spaţiile necesare pentru depozitarea alcoolului.

Art. 6. — (1) Agenţii economici autorizaţi, producători de 
băuturi alcoolice, precum şi ceilalţi utilizatori legali de alcool 
etilic rafinat sau de alcool tehnic se pot aproviziona cu ast­



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 551/8.XI.2000

fel de produse numai de la stat sau de la agenţii econo­
mici importatori, licenţiaţi în acest scop.

(2) Agenţii economici autorizaţi, producători de alcool etilic 
rafinat şi băuturi alcoolice spirtoase — în sistem integrat —, 
beneficiază de prioritate la achiziţionarea cantităţilor de 
alcool necesare în vederea prelucrării.

Art. 7. — Alcoolul etilic rafinat şi alcoolul tehnic vor fi 
livrate statului de agenţii economici producători la un preţ 
unic stabilit trimestrial prin negociere între Ministerul 
Finanţelor şi asociaţiile patronale ale producătorilor de 
alcool şi băuturi alcoolice, legal înfiinţate, cu avizul Oficiului 
Concurenţei. Preţul unic va avea la bază costurile medii de 
producţie şi un profit maxim de 18%.

Art. 8. — Preţul de vânzare de către stat a alcoolului 
etilic rafinat şi a alcoolului tehnic către toate categoriile de 
agenţi economici utilizatori se va stabili trimestrial de 
Ministerul Finanţelor prin negociere cu asociaţiile patronale 
ale producătorilor de alcool şi băuturi alcoolice, legal 
înfiinţate până la data intrării în vigoare a prezentei ordo­
nanţe de urgenţă.

Art. 9. — întreaga cantitate de alcool etilic rafinat şi 
de alcool tehnic ce urmează să fie produsă sau importată 
va fi contingentată anual în funcţie de capacităţile de pro­
ducţie şi de necesităţile de consum intern şi de export.

Art. 10. — (1) Contingentele vor fi stabilite anual de 
Ministerul Finanţelor împreună cu asociaţiile patronale din 
ramura alcoolului şi băuturilor alcoolice, legal înfiinţate până 
la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă.

(2) în funcţie de evoluţia cererii pe piaţa internă, pre­
cum şi a cererii de export, contingentele anuale pot fi 
actualizate trimestrial.

Art. 11. — Agenţii economici producători de alcool etilic 
rafinat, autorizaţi potrivit legii la data intrării în vigoare a 
prezentei ordonanţe de urgenţă, se consideră autorizaţi în 
continuare până la expirarea termenului de valabilitate a 
autorizaţiei.

Art. 12. — (1) Pentru a intra în circuitul de comerciali­
zare a alcoolului etilic rafinat şi a alcoolului tehnic în sis­
tem de monopol agenţii economici producători de alcool 
etilic rafinat care îşi desfăşoară activitatea de producţie în 
sistem integrat, în sensul că aceştia sunt şi producători 
de băuturi alcoolice spirtoase, au obligaţia ca în termen 
de 30 de zile de la data publicării prezentei ordonanţe de 
urgenţă în Monitorul Oficial al României, Partea I, să 
depună la Ministerul Finanţelor documentaţia necesară în 
vederea eliberării autorizaţiei de comercializare în calitate 
de producător de alcool.

(2) Agenţii economici producători de alcool menţionaţi la 
alineatul precedent, care nu vor fi autorizaţi ca producători 
de alcool etilic rafinat, îşi vor înceta activitatea de

producţie, urmând ca instalaţiile de producţie a alcoolului 
să fie sigilate de Ministerul Finanţelor.

Art. 13. — Agenţii economici producători de alcool eti­
lic rafinat, care la data intrării în vigoare a prezentei 
ordonanţe de urgenţă nu deţin autorizaţii de comerciali­
zare a acestui produs, vor fi autorizaţi de Ministerul 
Finanţelor numai dacă nivelul contingentului anual permite 
acest lucru.

Art. 14. — O dată cu intrarea în vigoare a prezentei 
ordonanţe de urgenţă se interzic comercializarea şi cir­
culaţia băuturilor alcoolice spirtoase vrac, obţinute din pro­
ducţia internă, între agenţii economici, indiferent de 
calitatea acestora.

CAPITOLUL II 
Sancţiuni

Art. 15. — Se pedepseşte cu închisoare de la 6 luni la
2 ani administratorul, directorul sau reprezentantul agentului 
economic care angajează agentul economic în producerea 
sau importul alcoolului etilic rafinat fără autorizaţie eliberată 
de Ministerul Finanţelor în condiţiile legii.

Art. 16. — Se pedepseşte cu închisoare de la 1 an la
3 ani administratorul, directorul sau reprezentantul agentului 
economic care angajează agentul economic în comerciali­
zarea alcoolului brut vrac, a alcoolului etilic rafinat vrac şi 
a alcoolului tehnic, obţinute din producţia internă, altfel 
decât prin intermediul statului.

Art. 17. — Comercializarea băuturilor alcoolice spirtoase 
vrac constituie contravenţie şi se sancţionează cu amendă 
de la 100.000.000 lei la 200.000.000 lei, confiscarea pro­
duselor sau, în cazul în care acestea au fost vândute, con­
fiscarea sumelor rezultate din această vânzare.

CAPITOLUL III
Dispoziţii finale

Art. 18. — Ministerul Finanţelor va emite în termen de 
30 de zile de la data publicării prezentei ordonanţe de 
urgenţă în Monitorul Oficial al României, Partea I, norme 
metodologice privind procedurile tehnice pentru declararea 
de către agenţii economici producători a stocurilor de 
alcool brut, alcool etilic rafinat şi alcool tehnic, preluarea 
cantităţilor de alcool de către stat, precum şi metodologia 
de stabilire a accizelor, plata acestora, formularistica şi 
documentele fiscale necesare, care vor fi supuse spre 
aprobare Guvernului.

Art. 19. — Prevederile prezentei ordonanţe de urgenţă 
se aplică începând cu data de 1 decembrie 2000.

Art. 20. — La data intrării în vigoare a prezentei ordo­
nanţe de urgenţă orice alte dispoziţii contrare se abrogă.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează: 
Ministrul finanţelor, 

Decebal Traian Remeş

Bucureşti, 26 octombrie 2000. 
Nr. 181.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 551/8.XI.2000 3

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind suplimentarea numărului maxim de posturi aprobat Ministerului Justiţiei 

pentru activitatea de reintegrare socială a infractorilor şi supravegherea 
executării sancţiunilor neprivative de libertate

în temeiul prevederilor art. 107 alin. (1) şi (2) din Constituţia României şi ale art. 15 alin. (1) din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2000 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor de reintegrare socială a infractorilor şi de suprave­
ghere a executării sancţiunilor neprivative de libertate,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Numărul maxim de posturi aprobat pentru 
Ministerul Justiţiei se suplimentează cu 215 posturi, dintre 
care 210 posturi pentru serviciile de reintegrare socială şi 
supraveghere şi 5 posturi pentru aparatul Ministerului 
Justiţiei.

(2) Repartizarea posturilor pe unităţi se face prin ordin 
al ministrului justiţiei.

Art. 2. — Finanţarea posturilor prevăzute la art. 1 se 
face în limita bugetului aprobat pentru Ministerul Justiţiei 
prin legile bugetare anuale.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Ministru de stat, ministrul justiţiei, 

Valeriu Stoica 
p. Ministrul finanţelor, 
Sebastian Vlădescu, 

secretar de stat
Ministrul muncii şi protecţiei sociale, 

Liviu Lucian Albu

Bucureşti, 26 octombrie 2000. 
Nr. 1.022.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea prealabilă, în vederea recunoaşterii în România, 

a Fundaţiei „The Mihai Eminescu Trust" din Marea Britanie
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituţia României, ale art. 43 alin. (2) din Legea nr. 105/1992 cu privire la 

reglementarea raporturilor de drept internaţional privat, precum şi ale art. 76 din Ordonanţa Guvernului nr. 26/2000 cu pri­
vire la asociaţii şi fundaţii,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă, în vederea recunoaşterii prin 
hotărâre judecătorească, funcţionarea pe teritoriul României 
a Fundaţiei „The Mihai Eminescu Trust" din Marea Britanie, 
persoană juridică de drept privat engleză, fără scop patri­
monial, cu sediul real în Londra, 63 Hillgate Place, W8 
7SS, Marea Britanie, prin intermediul unei reprezentanţe.

Art. 2. — Sediul reprezentanţei din România a Fundaţiei 
„The Mihai Eminescu Trust" este în municipiul Bucureşti, 
str. Gheorghe Brătianu nr. 4, sectorul 1.

Art. 3. — Scopul reprezentanţei din România a 
Fundaţiei „The Mihai Eminescu Trust" constă în protecţia, 
ocrotirea şi restaurarea patrimoniului arhitectural şi natural 
al României, precum şi în efectuarea de activităţi ce pot



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 551/8.XI.2000

stimula şi sprijini îmbunătăţirea şi desfăşurarea activităţii de 
recondiţionare şi amenajare a terenurilor ce formează 
rezervaţii arhitecturale de interes local sau naţional şi de 
restaurare a clădirilor de interes istoric sau cultural.

Art. 4. — Fundaţia „The Mihai Eminescu Trust", prin 
reprezentanţa din România, îşi va desfăşura activitatea cu 
respectarea legilor române, după obţinerea hotărârii 
judecătoreşti de recunoaştere.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Ministrul culturii,
Ion Caramitru 

Ministru de stat, 
ministrul afacerilor externe,

Petre Roman
p. Ministrul agriculturii şi alimentaţiei,

Ştefan Pete,
secretar de stat

Ministrul apelor, pădurilor şi protecţiei mediului, 
Romică Tomescu

p. Ministrul lucrărilor publice şi amenajării teritoriului, 
Lâszlo Borbely,
secretar de stat

Bucureşti, 26 octombrie 2000. 
Nr. 1.023.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2—4-, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureşti,
cont nr. 2511.1 — 12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 
şi nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, Bucureşti (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaţii cu publicul şi agenţii economici, Bucureşti,
şos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, telefon 411.58.33.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 şi 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 551/8.XI.2000 conţine 4 pagini. Preţul 1.432 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

